
 
 

 

Comune di Pozzolo Formigaro 

Provincia di Alessandria 

------------ 

 

 

Decreto n. 15/anno 2022                 
 

 

OGGETTO: NOMINA COMPONENTE ESTERNO NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO PER IL 
TRIENNIO 2023/2025. 
 

 

IL SINDACO 

 

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici” allegato alla 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 29.12.2010; 

 

Preso atto che il predetto Regolamento al Capo VIII art. 56 “Le fasi del ciclo di gestione 

della performance. La misurazione e la valutazione della performance individuale” così 

recita: 

“La misurazione e valutazione della performance individuale del personale 

responsabile di posizioni organizzative, effettuata mediante la predisposizione di apposita 

scheda valutativa, è attribuita all’Organo di Valutazione della performance.  

L’Organo di Valutazione della performance è composto dal Segretario Comunale e da 

uno o più esperti nella disciplina di funzionamento degli enti locali, esterni 

all’Amministrazione, in possesso di esperienze lavorative o professionali che garantiscano la 

conoscenza della realtà comunali, scelti tra docenti universitari, Dirigenti della Pubblica 

Amministrazione, Segretari Comunali, liberi professionisti, provvisti di elevata e comprovata 

esperienza e qualificazione nelle discipline del controllo di gestione, dell’organizzazione e 

della gestione del personale, nonché in possesso di diploma di laurea specialistica o 

quadriennale conseguita nel previgente ordinamento degli studi.  

Non potranno essere nominati componenti del suddetto organo soggetti che rivestano 

incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali, ovvero che 

abbiano rapporti continuativi di collaborazione o consulenza con le predette organizzazioni o 

rivestito incarichi similari o avuto rapporti analoghi nei tre anni precedenti la designazione.  

La nomina dell’organo di valutazione è fatta dal Sindaco che individua il numero ed i 

componenti ed è valida per un periodo di anni tre con scadenza al 31 dicembre del terzo anno 

successivo all’anno di nomina e può essere costituito, altresì, in forma associata con altri enti 

al fine di contemperare, anche sotto il profilo delle risorse disponibili, l’esigenza 

multidisciplinare delle competenze.  

 



La valutazione del Segretario Comunale è attribuita alla competenza esclusiva del 

Sindaco. In caso di segreteria convenzionata questa è di competenza del Sindaco del Comune 

capo convenzione sentiti i Sindaci degli altri Comuni convenzionati.”; 

 

Dato atto che: 

- in data 31/10/2022 è venuto a scadenza l’incarico conferito alla Dott.ssa Orietta 

Bocchio quale esperto esterno in seno all’Organo di Valutazione della performance; 

- occorre provvedere alla nomina di n. 1 (uno) esperto esterno all’Amministrazione in 

seno al Nucleo di Valutazione per il triennio 2023/2025; 

- è intendimento nominare quale esperto esterno all’Amministrazione il Dott. Marco 

Travasino – Dirigente del C.S.P. Novi Ligure; 

- con nota Prot. Gen. n. 10202 del 07/12/2022 è stato richiesto il nulla osta al C.S.P. 

Novi Ligure; 

- con nota acquisita al Prot. Gen. n. 10988 del 30/12/2022, il C.S.P. Novi Ligure ha 

autorizzato il Dott. Marco Travasino; 

- il Segretario Comunale, in qualità di funzionario istruttore, ha verificato, previo esame 

dei “curricula” pervenuti e custoditi agli atti d’ufficio, la sussistenza dei requisiti di 

qualificazione culturale e di esperienza e competenza professionale; 

 

Rilevato che il Nucleo di Valutazione è coadiuvato dal Segretario Comunale Dott.ssa Stefania 

Marravicini; 

 

Ritenuto che sussistano tutti i presupposti di legge per nominare il Dott. Marco Travasino 

quale esperto esterno in seno al Nucleo di Valutazione di questo Comune; 

 

Richiamate quindi: 

- la deliberazione di C.C. n. 5 del 04.02.2022 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022-2024; 

- la deliberazione di C.C. n. 04 del 04.02.2022 di approvazione del D.U.P.S. 2022-2024;  

- la deliberazione di C.C. n. 37 del 28.09.2022 di approvazione della nota di 

aggiornamento al D.U.P.S. 2022-2024; 

 

Interpellato il Responsabile del servizio finanziario in merito all’attestazione della copertura 

della spesa dato atto che il visto di regolarità contabile includerà l’avvenuto accertamento 

circa la compatibilità di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009; 

 

Verificata la sussistenza delle condizioni di cui all'art. 183 comma 6 lett. a) e b) del D. Lgs. n. 

267/2000 s.m.i.; 

 

Visto il CCNL 2016/2018 del 21.5.2018; 

 

DECRETA 

 

- richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- nominare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 56 del “Regolamento sull’ordinamento 

generale dei servizi e degli uffici” allegato alla Deliberazione della Giunta Comunale 

n. 52 in data 29.12.2010, il Dott. Marco Travasino, quale esperto esterno del Nucleo 



di Valutazione di questo Comune per il triennio 01/01/2023 - 31/12/2025; 

- dare atto che le funzioni attribuite al Nucleo di Valutazione sono quelle previste 

dall’art. 56 del predetto Regolamento; 

- stabilire il compenso annuo, al lordo delle ritenute di legge, da corrispondere per 

ognuno degli anni 2023, 2024 e 2025, dando atto che si è tenuto conto della riduzione 

prevista dall’art. 6 comma 3 del D.L. n. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010 in € 

500,00 annui, oltre a rimborso spese forfetario; 

- dare mandato al Segretario Comunale di provvedere con proprie determinazioni alla 

liquidazione del compenso annuale a favore dell’esperto nominato con il presente 

provvedimento; 

- demandare alla responsabilità gestionale del Segretario comunale l’effettuazione degli 

adempimenti relativi alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito istituzionale del Comune il nominativo, il curriculum e il compenso percepito 

dall’esperto esterno del Nucleo di Valutazione; 

- disporre che in questa sede si provveda ad impegnare a titolo di compenso annuale da 

corrispondere al componente esterno del Nucleo di Valutazione la somma di euro € 

500,00 per ciascuno degli anni 2023, 2024, 2025, oltre a rimborso spese forfetario; 

- dare atto che per l’annualità 2025 si provvederà ad allocare idoneo stanziamento in 

sede di formazione del bilancio annuale e pluriennale relativo all’annualità medesima, 

il tutto ai sensi di quanto consentito dall'art. 183 comma 6 lett. a) e b) del D. Lgs. n. 

267/2000 s.m.i.; 

- trasmettere copia del presente decreto, a cura dell’ufficio di segreteria comunale, al 

Dott. Marco Travasino, al C.S.P. Novi Ligure, al Responsabile del procedimento 

“Anagrafe delle Prestazioni” di questo Comune per gli adempimenti di competenza 

prescritti dall’art. 53 D. Lgs. n. 165/2001, all’addetto alla segreteria per gli 

adempimenti in materia di trasparenza nonché alla RSU ed alle OO.SS. provinciali ai 

sensi dell’art. 7 CCNL del 01/04/19 

 
 

Pozzolo Formigaro, data 30/12/2022 

                                                                                                                              Il SINDACO 

                                                                                                                       MILOSCIO DOMENICO 

 

 

 

Parere in merito alla Regolarità Tecnica del presente Decreto nei limiti sopra indicati 

FAVOREVOLE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Stefania Marravicini 

 

 

 

 

PER PRESA VISIONE E CONOSCENZA: 

Dott. Marco Travasino 

 


